

1 **Politisk strategi for NAU 2013-2015**

2

3 **Vækst og udvikling**

4 Netværket af Ungdomsråd (NAU) er en organisation i udvikling, og vi oplever
5 en stadig stigende interesse for ungdomsråd og inddragelse af unge i
6 kommunerne. Det er rigtig positivt og giver NAU store muligheder for at
7 blive en endnu stærkere spiller på ungeområdet, men det kræver også en
8 målrettet indsats for at udnytte al potentialet i organisationens udvikling.
9 Derfor vil det gennemgående tema for denne politiske strategi være
10 organisationens fortsatte vækst og udvikling.

11 Væksten skal suppleres med en øget professionalisme både i den interne
12 organisering og det eksterne engagement, så NAU fremover bliver en endnu
13 stærkere spiller på ungeområdet.

14

15 Den politiske strategi er ambitiøs, og vidner om det store ambitionsniveau
16 blandt organisationens ledelse. Det er derfor også vigtigt at pointere, at den
17 politiske strategi adskiller sig fra de årlige arbejdsprogrammer ved at være
18 et papir for organisationens overordnede målsætninger for udvikling i de
19 kommende år og ikke en endegyldig tjekliste over mål, der skal opfyldes
20 eller forkastes som en fiasko.

21

22 Den politiske strategi er opdelt i tre niveauer: den overordnede vision, en
23 intern vision og en ekstern vision. Opdelingen er valgt for at klargøre, at vi
24 som forening arbejder på flere planer – både på vegne af vores medlemmer
25 og som selvstændigt organ.

26

27 **Overordnet vision**

28 Det er NAUs vision, at alle Danmarks unge har et ungdomsråd i deres
29 kommune. Dette organ skal fungere som de unges talerør i sager, der
30 påvirker unges dagligdag i kommunerne og skal kunne realisere de unges

30 interesser bedst muligt. NAU arbejder for at alle nystartede ungdomsråd
31 meldes ind i organisationen.

32

33 NAU mener, det er væsentligt at unge inddrages i det politiske system så
34 tidligt som muligt, således at de unge bliver vænnet til at deltage i det
35 formelle demokrati allerede i en tidlig alder. Dette vil være med til at sikre
36 en større interesse for politik blandt unge, og give dem en større følelse af
37 medbestemmelse og inklusion i det politiske system.

38 Derfor støtter NAU en holdning der bakker op om 16-års valgret i Danmark.
39 I arbejdet med 16-års valgret i Danmark skal ungdomsrådene og NAU spille
40 en aktiv rolle i at udruste unges demokratiske kompetencer.

41

42 **Intern vision**

43 Internt i organisationen skal NAU til stadighed arbejde benhårdt for at
44 opkvalificere de eksisterende ungdomsråd, så de bliver endnu bedre til at
45 sætte deres stemme igennem overfor politikere og forvaltning i kommunen.
46 Dette skal sikres ved at give NAUs medlemmer de nødvendige værktøjer og
47 kompetencer til at sætte deres egen dagsorden overfor politikere. Hertil
48 kommer det, at NAU skal yde bistand og vejledning i ungdomsrådernes
49 arbejde med at kommunikere til pressen og politikere.

50

51 Ligeledes skal NAU fortsætte med at påvirke kommuner, der ikke har
52 ungdomsråd, og tilbyde dem råd og vejledning i arbejdet med at starte og
53 vedligeholde ungdomsråd.

54

55 **Ekstern vision**

56 NAU skal indgå i tættere samarbejde med landsorganisationer og aktører,
57 der kan styrke NAUs position. Vi vil i kraft af et bedre og stærkere
58 samarbejde med bl.a. Dansk Ungdoms Fællesråd, Kommunernes

59 Landsforening og Indenrigsministeriet sikre, at der bliver sat en dagsorden
60 for mere aktiv ungdomsdeltagelse og -inddragelse i kommunerne.

61 NAU skal overfor disse aktører have fokus på at manifestere organisationen
62 som en vigtig medspiller, og sikre at der sker en løbende erfarings- og
63 kompetenceudvikling. Derfor skal NAU også have fokus på en kontinuerlig
64 kommunikation med disse organisationer i det daglige arbejde. I
65 samarbejdet med disse organisationer skal den upartiske linje opretholdes.

66

67 NAU vil imødegå organisationer og virksomheder, der ønsker at samarbejde
68 med NAU, så længe ledelsen finder at organisationerne og virksomhederne
69 har noget positivt at bidrage med i forhold til NAUs daglige arbejde.

70

71 NAU vil støtte en politisk holdning, som opfordrer til ungdomsråd, men vil
72 forholde sig upartisk. NAU vil yde støtte til kommuner og unge, der ønsker at
73 oprette et ungdomsråd. Derfor vil NAU også stille sig kritisk overfor en
74 ungefjendtlig dagsorden, som modarbejder tiltag for at få flere unge til at
75 stemme.

76 NAU skal styrke relationen til lignende organer i andre skandinaviske lande
77 og herigennem lade sig inspirere.